
 
 

Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в правила формирования перечня 
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть 
опубликованы основные научные результаты диссертаций  

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, и требования к рецензируемым научным 
изданиям для включения в перечень рецензируемых научных 

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные 
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, утвержденные приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

от 31 мая 2023 г. № 534 
 

 
В соответствии с пунктом 12 Положения о присуждении ученых 

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в правила 

формирования перечня рецензируемых научных изданий, в которых 

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций  

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, и требования к рецензируемым научным изданиям для 

включения в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны 

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, утвержденные приказом Министерства науки и высшего 



2 
 

образования Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 534 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

11 июля 2023 г., регистрационный № 74207), с изменениями, внесенными 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 12 апреля 2024 г. № 272 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 15 июля 2024 г., регистрационный  

№ 78817) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Министра Пышного Д.В. 

 

 

Министр               В.Н. Фальков 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства науки  
и высшего образования 
Российской Федерации 

от «__» _______ 2025 г. № ____ 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в правила формирования перечня рецензируемых 
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные 

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,  

и требования к рецензируемым научным изданиям для включения  
в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть 

опубликованы основные научные результаты диссертаций  
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, утвержденные приказом Министерства науки  
и высшего образования Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 534 

 
 
 

1. В пункте 16 приложения к правилам формирования перечня 

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы 

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, после слов 

«Российского индекса научного цитирования» дополнить словами  

«, Российского центра научной информации». 

2. Пункт 11 требований к рецензируемым научным изданиям для 

включения в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны 

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций  

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, изложить в следующей редакции:  

«11. Издание должно быть зарегистрировано в Российском индексе 

научного цитирования (РИНЦ), Российском центре научной информации 

(РЦНИ) и/или в другой системе научного цитирования, определяемой 

международными договорами Российской Федерации и/или 



2 
 

рекомендациями Комиссии, и представлять в данные системы научного 

цитирования информацию об опубликованных научных статьях  

в трехмесячный срок со дня выпуска соответствующего номера издания.». 


